MELISSA

EUROPAEA FOLIA SEXIES IN ANNO LATINE EDITA

Editrix Responsalis: Diana LICOPPE - avenue de Tervueren, 76-1040 BRUXELLIS

TEL: 02 / 734 55 42

SPES NOVA IN ACADEMIA ROMANA

Urbis Romae conditae dies anniversarius celebrari solet die XXI mensis Aprilis. Hoc anno, cum ad medianam noctem in monte Aventino una cum Prof. Nicolao Sallmann et Dr. P. Caeleste Eichenseer ambulabam, nobis licuit mira articia pyrotechnica contemplari, quibus Romani diem anniversarium suae urbis celebrant. Caelum huc illuc diu atque mirifice transvolarunt multicolora artificiosa sidera decidua.

Romam conveneramus cum Veneris die XXII incoharetur coetus Academiae Latinitati inter omnes gentes fovendae, cuius Prof. Sallmann et Dr. Eichenseer sunt sodales.

Solis sodalibus participare licet primam sessionem antemeridiano tempore habitam. Hora circiter decima Aloisius de Nardis, Academiae praeses, sessionem breviter inauguravit verbis Italicis. Rogavit sodales ut cogitarent num in futuro sedes Acadiae collocanda esset in alio loco ac in Instituto Studiorum Romanorum. Postea praeses huius anni coetus electus est Prof. Vincentius Ussani.

His officialibus rebus actis, ad ordinem rerum agendarum ventum est. Mirabile! Ordo rerum agendarum, qui iampridem Italice conscribebatur, hoc anno linguā Latinā iterum propositum est. Hac in re videtur iuvavisse epistula circularis quam ad singulos sodales miserat Dr. P.C. Eichenseer, qua monuerat munus Acadiae esse Latinitati sovere verbis non tantum Italicis sed potius Latinis.

De septimo Latinitati fovendae conventu primum agendum erat, qui anno 1989° habebitur. Professor Jämscher huius rei relator erat: nam conventum in

Germania orientali ordinandum curat. Re vera Romae aderat, sed alium conventum participabat. Quae prima pars rerum agendarum ergo, relatore absente, praetermissa est.

Postea Professor Nicolaus Sallmann de legibus typographicis redigendis ad textus Latinos edendos, in quas multos per annos incubuit, rettulit. Nam, cum in diversis Europae regionibus Latinorum textuum editores interpunctione utantur

quae e singularum vernaculis consuetudinibus pendet, collegium Acadiae sodalium incubuit in regulis communibus excogitandis. Prof. Sallmann, collegii praepositus, de opere perfecto rettulit, quod omnium consensu comprobatum est. Has regulas communes lectores nostri in proximo Melissae fasciculo legere poterunt; Melissa curabit ut in posterum respiciantur in suis editionibus.

Deinde de sententia actum est "trium virorum collegii de investigandis scriptoribus, quod ad dicendi rationem spectat, et de verbis novis proponendis". De his Iosephus Maria Mir referre debebat, sed fassus est sibi non licuisse huius commissionis homines convenire atque se, nulla disputatione facta, nihil referre posse. Ipse rogavit ut quidam aliis praeponeretur collegio. Nicolaus Sallmann, cum opus suum perfecisset, rogatus est ut moderaretur collegium, cuius participes sunt Carolus Egger, Caelestis Eichenseer, Iosephus IJsewijn et Iosephus Maria Mir. Sic magna spes orta est ut in verbis novis comprobandis Academia aliquid boni et utilis incoharet.

(sequitur p. 3)

INTER EXIMIOS LATINITATIS VIVAE FAUTORES VIDO ANGELINO

Ubi et quando natus es?

Natus sum in vico montano ("Oulx") Alpium Cottiarum, prope "Sestriere", die XXI Martii (primo die veris!) anno 1911.

A quo tempore coepisti linguam Latinam amare?
Cum eam coepi docere in Lyceis.

Hodiernum Ubi studia secundaria et universitaria fecisti?

Romae, ubi ~~quaque~~ adeptus sum lauream philosophicam; lauream autem "litterariam" vel "humanisticam" consecutus sum in Universitate Genuae.

Quibus muneribus functus es? Docuistine linguam Latinam?

Adeptus laureas, me totum dedi institutioni linguae latinae et graecae, usque ad annum 1977, in quo, fruens legitima pensione, recessi in placidum otium litterarum.

Quando et quibus impellentibus coepisti Latine loqui et Latinitati vivae favere?

Per complures annos, ego docui linguam latinam in lyceis classicis linguisticis et pedemontanis, sequens scilicet methodum traditam: ex una parte, minutissimae explications syntaxis, sive simplicis sive compositae; ex altera, accurata interpretatio Auctorum: praecedebat versio pedisequa, ut discipuli animadverterent arduam et saepe labyrinthicam structuram linguae latinae litterariae, inde versio liberior, secundum indolem linguae italicae: sequebatur postea diligentissima pervestigatio syntactica loci antea explanati: ecce hic propositio finalis, hic duae temporales coordinatae, ecce oratio obliqua, ibi coniunctivus potentialis, inde dubitativus...

Quodam die, legi in periodico latino articulum qui me fulguravit, qui me improviso expergesfecit ex meo tranquillo somno dogmatico. Haec plus minusve adfirmabantur: "nonne iam advenit tempus ut lingua latina doceatur et discatur eadem methodo, qua hodie docentur et discuntur linguae hodiernae? Nonne lingua latina fuit viva, vivissima per multa saecula? Cur non possit hodie redire viva? Hoc autem addatur: nulla est melior atque utilior propaedeutica ad intelligendos et perfruendos Auctores Classicos latinos, quam adhibere vivam linguam latinam."

"Haec sunt verba sacrosancta!" intra me murmurabam legens. Per aliquot dies, volutavi tacite in mente mea contentum articuli; tandem decrevi inire hanc novam experientiam.

At ante omnia necesse erat ut ipse scirem loqui latine. Sed quis me id docuerat? Non quidem Universitas Studiorum; in nulla enim Universitate

existit "cathedra" latinivivi, colloquialis. Tunc statui, ut italice dicimus, "di cavarmela da solo", id est "rem meis viribus expedire".

Deambulans ergo per meum conclave scriptorium atque mente singens me alloqui meos discipulos, coepi explicare, latine et elata voce, aliquam simplicem regulam, aliquam planam notionem syntacticam. Prudenter, tenebam in promptu lexicon latinum, si forte mihi accideret aliquod vacuum memoriae.

Post aliquam titubationem et haesitationem initii, mirum est quam cito ego valuerim, etsi lente et caute, exprimere planissimo latino mea cogitata. Post duas hebdomadas, me deprehendi, obstupescens et secrete commotus, me factum esse quodammodo civem romanum, qui iam posset sua cogitata exprimere linguā latinā rectā ac simplici, at plene legitimā. Ceterum, numquam est obliiscendum nos magistros linguae latinae esse quodammodo lexica latina viventia; tot enim sunt vocabula, verba, adverbia, coniunctiones... quae novimus; haec vero ingentissima materies lexicalis facit sopia et cumulata in nostris mentibus; opus est ideo exercitio, quod eam expergesfaciat et eam instruat illā opportunā velocitate comparitionis coram mente.

Sic perrexi secrete usque ad finem anni scholastici. Proximo anno, mihi contigit prima lycealis quam cito animadverti compositam discipulis acrioris ingenii et bonae voluntatis. Ergo quodam die habui coram eis, italice patet, oratiunculam, repetens summatum argumenta articuli.

In eorum oculis deprehendi aliquam perplexitatem, at cum coepi, lente et distinete, eos alloqui latine, tunc cito exarsit fervor et ardor, nec umquam, ab illo die, destitimus loqui latine: ego praefabar latine paginas Auctorum interpretandas, discipuli conabantur repetere summatim latine locos Auctorum iam explanatos, latine faciebant rogationes, latine temptabant respondere meis interrogationibus, latine loquebamus de vita et de operibus Scriptorum latinorum.

Mirum est quantam curiositatem excitaverimus in toto Lyceo: discipuli ceterarum classium cupiebant certiores fieri de re, collegae me plura rogabant. Non defuerunt, ut par est, censurae. Quodam die, collega sic me est allocutus: "Sed hoc vestrum latinum planum, siccum, exsangue, exile, nonne vos contaminabit irreparabili modo, ita ut siatis surdi et caeci ante exquisitam et implexam pulchritudinem Classicorum?".

Illi responderi: "Haec obiectio videtur gravis, sed est tantummodo speciosa. Dic mihi: nostri discipuli lyceales, ex eo quod adhibent linguam italicam sat impuram, sat corruptam, refertam barbarismis, quae iam reicit ab usu modum coniunctivum, num propter hoc fiunt inepti ad intelligendos et ad admirandos (sequitur p. 3)

(sequitur p. 1)

Sessioni autem postmeridianae "omnes docti homines adesse possunt", ut nuntiatur in ordine rerum agendarum. Quare hora quarta adfui. Carolus Egger, cuius munus est scripta Latina Civitatis Vaticanae conscribere, imprimis locutus est de necessitate novorum verborum confingendorum, non solum communium sed etiam propriorum, velut de locis geographicis. Inde inter sodales orta est vehemens disputatio: alii enim putant vocabula nova necessarie condenda esse atque ea modo scientifico confingere conantur, omnibus circumspectis et ingenio linguae Latinae respecto. Certe ipsius collegii participes assentuntur^m sed etiam alii, inter quos praecipue memorandus est Vladimir Vratovic, Iugoslavus: ille enim participat inceptum Instituti lexicographicici Iugoslavicci "Miroslav Krleza", quod dictionarium encyclopaedicum octo linguarum, Croatica, Russicae, Anglica, Theodiscae,

Francogalicae, Italicae, Hispanicae et... Latinae (Osmojezicni Enciklopedijski Rječnik, Jugoslavenski Leksikografski Zavod "Miroslav Krleza", Zagreb 1987: primus tomus, iam editus, pertinet ad litteras A-E). Alii autem putant de rebus modernis tantum linguis vernaculis disputandum esse. Feliciter in dies pauciores flunt.

Post Carolum Egger, Robertus Schilling Francogallus diu tractavit "quid Romae antique deberet christianismus". Usum linguae Latinae in rebus religiosis defendit propositus ut petitio ad papam mitteretur, miro modo, cum ipse deliberando Italice loqueretur! Tum P.C. Eichenseer surrexit dicens: "Cur accusamus Ecclesiam, cum hic in Academia sodales non loquuntur Latine?" Robertus Schilling respondit: "Ubique Latinitatem defendere debemus". Cui sententiae omnino assentior. Optimum tamen paeconium meo sensu est... ipsum exemplum dare!

Gaius LICOPPE

1a

(sequitur p. 2)

maximos Auctores italicos, quos eis explicamus in schola? Immo, ex oppositione, ex discrepancia, prope dixi ex collisione utriusque linguae, melius et acerius et subtilius percipiunt puritatem et elegantiam et vim Scriptorum italicorum. Sic fit et fiet adhibentibus latinum colloquiale, planum, rectum; minime impudentur quominus percipient pulchritudinem et arduam structuram Classicorum latinorum eorumque paginas intellegant et admirantur". *etiam*

Explevimus annum, et explevimus quoque integrum programma latinum quoad Vergilium, quoad Ciceronem et quoad Livium, tres Auctores qui tunc erant adsignati primae classi. Intra me ipsum interea cogitabam: "in secundo et tertio anno, cum his discipulis alacris voluntatis et acutae intelligentiae, certe adipiscemur, quoad latinum vivum, exitus mirandos!".

At mense Septembri, accepi telegramma. Tribus annis ante, participaveram certamen publicum ad assequendum munus Praesidis in lyceis classicis. Telegramma mihi nuntiabat me evasisse victorem atque praecipiebat ut statim adsumerem munus Praesidis in alio lyceo pedemontano.

Quid facerem, nisi oboedirem? Discipulos illius anni numquam iterum vidi, at pro certo habeo illos numquam oblitos esse illius mirabilis anni ac suspicor hodie quoque, post tot annos, eos adhuc scire, caute quidem et lente, se exprimere latine. *perpetua*

Quoad me, ab illo anno numquam desit adhibere latinum colloquiale atque strenue pugnare ut nova methodus docendi linguam latinam latine magis magisque diffundatur in scholis italicis. Numquam *perpetua* vero neque heri destiteram neque hodie desisto non modo servide mirari, sed etiam crebro frui lectione Classicorum, ac praeterea participare Certamina internationalia prosae latinae (ut Certamen Capitolinum, Certamen Vaticanum, Certamen Catullianum), in quibus quattuordecies exornatus sum praemius.

Quomodo se gerat hodie magister, qui cupiat docere latine linguam latnam?

Si qui magister exoptet docere latine linguam

latinam, incidit hodie in non parvas difficultates. Ante omnia, oportet eius Praeses iam agnoscat fructuosam novitatem hulus novae methodi atque permittat experimentum; poterit autem professor inire hanc novam institutionem latini vivi; si comitabitur suos discipulos saltem per duos tres annos curriculi, aliter eius incepit manebit truncum, ergo inane; si denique efficiatur concors et prompta voluntas inter collegas, res poterit sat facile ad bonum exitum adduci. Non loquor de discipulis, quibus evadunt gratissimae novitates, et in quibus cito exoriuntur animi inflammatio et alacritas non parvae, si animadvertant se fieri sensim adolescentulos romanos.

Neque hoc est spernendum: si in una vel in aliqua classe cuiusdam Gymnasii, lingua latina incipiat doceri viva, statim exsurgat ingens curiositas in ceteris classibus et desiderium imitandi rem.

Procul dubio, si crescens numerus magistrorum alliciatur ad docendum latinum latine, et talis methodus incipiat diffundi per Europam. "cultura" *cultus* latina fiet in Europa divitior et profundior, quae res non poterit non alere in Europa ubiorem aequioremque humanismum, quo maxime hodie indigemus.

Quid censes de linguae latinae usu inter Europaeos?

Ut alibi et pluries adnotavi, necessitas secundae linguae communis in Europa sit hodie magis magisque instans. In Europa, quattuor linguae se offerunt, ut ita dicam, "candidatas" ad hoc munus: lingua anglica, gallica, latina, esperantum. Cunctae proferunt argumenta, et quidem valida, pro domo sua, et cunctae strenue pugnant pro sua Victoria. Ego non possum non cogitare "nostalgice" tempora Medii Aevi, cum lingua latina, simplicis structurae, omnes Europaeos coniunxit et strinxit in unitatem linguisticam et culturalem. Si hoc hodie posset iterari, sublimi vertice sidera ferirem. At sunt difficultates multiplices, quamvis pro parte nostra extet ingens adlumentum: in scholis enim europaeis lingua latina docetur et bene docetur. Si tandem doceatur viva, fieri poterit ut ipsa iterum volitet viva per ora omnium Europaeorum.

EX ORBE LATINO

ITINERA LATINA

Mense Februario occasionem habui ad Kalevalam Latinam propagandam duas peregrinationes faciendi, in quibus multa de condicionibus hodiernis vivae Latinitatis cognovi. Quae, quia forsitan digna sunt, quae a Melissae lectoribus cognoscantur, breviter narrabo, ut rebus relatis etiam collegis amicis, quos plurimos in Italia et in Hungaria conveni, gratias pro eorum referam amicitia et hospitio.

Veneris die 12.2 aeroplano ab aeroporto Helsinkensi mane profecti per Stockholmiam Suecorum et Tigurum sive Thuringum (vulgo Zürich) Helvetiorum Mediolanum meridie pervenimus. Gaius Licoppe, quocum consilia de itinere meo telephonice communicaveram, me amicissime praemonuerat, ne Carolum Rossi Mediolani convenire praetermitterem. Ergo quam primum Carolo telephonavi, qui me insuum grapheum invitavit, unde postea in proximam cauponam transiimus. Prandentes -aderant etiam Caroli coniunx alique familiares- multa de rebus Latinis Latine colloquebamur. Comperimus eiusdem diei vespere fore conventum Sodalitatis Latinae Mediolanensis cui constituendae Triumviri fuerunt, una cum Carolo, Claudius Piga et Stephanus Torelli, amici latinistae mihi in Feris Latinis Provincialibus iam bene cogniti.

Congressi sunt sodales in caupona "Centro Navigli" nuncupata, iuxta viam Goritiam sita. Ordo rerum agendarum hic fuit: Angelinus Rivaldi de Regimine Sanitatis Salernitano egit, Florianus Homonovus (Neumann) de Petrarcae et ~~sua~~ ipsius adsummum montem Nivosum ascensione narravit, Triumviri supra dicti in utramque partem disputaverunt, utrum televisionis usus rei nostrae proficeret an obesset; praeterea Latina cantabantur cantica et optimum vinum abundabat. Adfuerunt sodales circiter sexaginta et, quod mirumst, multi etiam e longinquo aliis ex urbibus venerant. Iucundissimum fuit ex inopinato Clementem Desessard convenire, qui autoraeda ex Provincia advectus erat, aliosque complures latinitatis fautores ex Latinis Feris iam nobis familiares. Maximi fuit momenti, quod administris Publicae Televisionis Italicae adfuerunt, qui sedulo instrumentis suis cinematographicis partes programmati et singula colloquia sodalium Latina condiderunt, quae postea divulgarentur.

Sabbato iter Florentiam perrexiimus, ubi Circulus Latinus Florentinus praeside Paula Marongiu conventum erat habiturus hora post meridiem quinta. Iter ferriviarum in curru escario sole vernali per fenestras resplendente nobis prandentibus iucundissime peractum est et tam commode pervenimus, ut sarcinis in deversorio depositis statim in thermopolium, cui nomen est "Caffè Strozzi", locum scilicet conventus, properaremus. Inter circuli

sodales, quorum praesentium numerus fuit maior quam triginta, multos vidimus nobis iam notos, aliquot etiam ex aliis urbibus ad hoc Florentiam advectos. Post colloquia introductoria Valerius Brezzi et Thomas Montanari sermonem Latinum de argumento "Estne mulier par viro an inferior" habuerunt, quo facto plurimi ex sociis sententias de eadem re varias in partes exposuerunt. Multum admirabamur sollertia qua Paula curavit, ut quisque ex praesentibus potestatem aliquid Latine loquendi haberet et coetus ita vere Latinus fieret. Florentinus Circulus, sicut et Sodalitas Mediolanensis, optimum praebet omnibus exemplum, quid ad vivam Latinitatem promovendam hodie fieri possit.

Universitas studiorum Florentina me invitaverat, ut die Lunae 12.2. "De traductione Latina Kalevalae carminis" acroasim partim Italice partim Latine facerem. Iam mense Septembri anni 1987^o professor Daniel Gheno Florentinus, qui hodie in urbe Finniae Turku litteras Italicas docet, mihi proposuerat, ut Florentiam venirem, sed varias propter causas antea invitationi obsequi non potueram. Linguarum Slavicarum professor Florentinus Antonius Raffo, quocum de meo itinere iam litteris communicaveram, me amicaliter accepit: prandio in caupona propinquā sumpto universitatis Departimentum linguisticum visitavimus et hora post meridiem quinta in aula prima Facultatis litterarum et philosophiae, sicut constitutum erat, lectionem meam auditoribus doctoribus quam frequentioribus legi. Erat enim tum ipsum vigilia carnisprivii, qua plerique potius carnalibus quam spiritualibus rebus solent vacare.

Die sequenti tempus ad monumenta museaque Florentina spectanda habui. Ea quidem iam anno 1957^o prima vice videram posteaque saepius, sed huius urbis artificia quotienscumque visa animum peregrinantis implent admiratione. At etiam coquina Florentina laude est dignissima. Eius rei certum testimonium dedit cena apud Paulam sumpta, qua omnibus convivilis Martis dies ante Cineres vere pinguis factus est. Inde chartulis cursualibus scriptis multis amicos latinistas salutavimus.

Godo Lieberg, ex Feris Provincialibus Melissae lectoribus notissimus Latinista, munere fungitur professoris ordinarii linguae Latinae in Universitate studiorum Senensi, cuius Departimentum, quoad theoriam et traditionum culturalium documentationem, Arretii situm est. Ille, cognito meo de itinere Florentino consilio litteris scriptis me invitaverat, ut etiam in Facultate Arretina Kalevalam Latinam Latine illustrarem. Quod mihi fuit gratissimum, nam satis habebam temporis, quia unam septimanam in Italia manere mihi proposueram. Ergo die Mercurii sive Cinerum

tramine ferriviario post iter unius horae Arretium adactus sum, ubi Godo collega ab statione ferriviaria me in deversorium adduxit, mirabilia urbis Arretinae monstravit, cibis et potionibus eiusdem regionis saturavit. **Facultas Arretina** amoenissimum habet locum in colle extra urbem sito. Plenissimum erat auditorium, cum ibi de Kalevala narrarem Latine et perspicuum erat auditores etiam omnia optime intellexisse.

Iam aderat tempus de reditu cogitandi. Tramine recta via Arretio Mediolanum revertimus, ubi adhuc tempus habuimus una cum Carolo Rossi et Claudio Piga cenandi in capona nomine "apud Libram" (trattoria Alla Pesa), quam omnibus Mediolanum visentibus bonae culinae amicis ausim commendare.

Quamquam non ante quam nocte dominicali in Finniā ex Italia reverteram, iam Lunae die mane iter Hungaricum mihi fuit suscipiendum. Comes itineris erat professor Väinö Kaukonen, notissimus hoc tempore Kalevalae carminis investigator, qui iam antea in Hungaria quater et trices fuerat, cum ipse primum eam terram peterem. Iter mandatu et sumptibus Ministerii Finnorum Publicae Instructionis fecimus, sed programma a collegis nostris Hungaris, praecipue a professore academico Petro Hajdu ordinatum et curatum erat. Propositorum fuit nobis Kalevalam Latinam quam latissime in Hungaria propagare. Ideo Ministerium nostrum iam antea triginta eius operis exemplaria collegis nostris Hungaris distribuenda miserat.

Relationes inter Finniā et Hungariā culturales sunt sui generis, quod magnam partem affinitati linguarum nostrarum attribuendum est. Quamquam haec conjunctio et necessitas non est arctior quam e.g. inter linguas Suecorum et Hispanorum, exstant hodie quoque vocabula, ex quibus a quovis cognoscitur, e.g. Hung. hal, Finn. kala "piscis", Hung. kéz, Finn. käsi "manus", Hung. vér, Finn. veri "sanguis".

In aeroporto Budapestinensem cum recto volatu ex patria venissemus, ab professore Hajdu et profestrice linguae Finnicae Outi Karanko autoraeda Academiae Scientiarum Hungaricae in deversorium nomine Atrium Hyatt vecti sumus, ubi de programmate definiendo disseruimus. Ad totam septimanam, ad singulos dies, ad singulas paene horas collegae amici aliquid nobis praecogitaverant, quae omnia enumerare longum est. Die 23.2 hospites fuimus honorarii in Instituto Fenno-Ugrico Universitatis studiorum Budapestinensis, ubi studentes et professores carmina popularia variis linguis, praecipue Hungarice, Estonice, Finnice cantabant et recitabant. Sequenti die in coetu professorum Universitatis professor Väinö Kaukonen Latinam habuit orationem "De religionis Christianae ad Kalevalam relatione", ego autem "De quaestionibus ad Kalevalam Latine translatam pertinentibus". Adfuerunt circa 50 auditores, ex quibus quidam ab aliis Hungariae universitatibus advenerant. Inauguravit conventum litterarum Latinarum Budapestinensis professor Sigismundus Ritok Latinitate usus vere Ciceroniana. Post orationes habitas multi alii quoque verba fecerunt, quaestiones eruditas nobis posuerunt aut res singulas commentis suis illuminaverunt. Inter locutores nominare velim

bibliothecarium clarissimum Iosephum Vekerdi, cuius extemporalem facilitatem Latinam multum admirabar. Forsitan ad multam noctem ita Latine sermocinando congressi mansissemus, nisi tempus coetu reservatum iam finitum professorem Ritok ad conventum dimittendum coegisset.